
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 4425/18.03.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  25.03.2021, ora 
12.00, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                                            
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 



  

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 
 

PROIECT DE D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 4425/18.03.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  25.03.2021, ora 
12.00, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                 
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 25.02.2021. 
2. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Băbana pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor 
şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

3. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Cotmeana pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Leordeni pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Căteasca pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Drăganu pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației către Asociația ”GAL MUSCEL” 
pentru anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a 
modelului semnului distinctiv al calităţii acestora conform H.G nr. 18/2021.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenței nominale a Comisiei de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 



10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență Medico-
Socială Dedulești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Statului de funcţii al Spitalului Orășenesc „Regele 
Carol I” Costești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului 
Județean de Urgență Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  
Spitalului Județean de Urgență Pitești  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
serviciului public de adăpostire a animalelor aflate în pericol pe raza județului Argeș,  
pentru care s-a emis un ordin de plasare în adăpost. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Argeş nr.  22/25.11.2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș 
în Consiliile de Administrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean 
Argeș, precum și aprobarea atribuțiilor Consiliilor de Administrație. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiţii “Modernizare DJ 703 B Costeşti (DN 65A) – Şerbăneşti (DJ 659), KM 60+325 
– 68+783, L = 8,458 km, la Costeşti şi Rociu”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5 

17. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Leordeni, pe o perioadă de 5 ani asupra zonei de siguranță de o parte și 
de cealaltă a drumului județean DJ 703B, de la km 88+289 la km 89+209, în vederea 
accesării de Fonduri Europene pentru modernizare 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5 

18. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Leordeni, pe o perioadă de 5 ani asupra zonei de siguranță de o parte și 
de cealaltă a drumului județean DJ 702C, de la km 0+00 la km 3+986, în vederea 
accesării de Fonduri Europene pentru modernizare 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5 

 



 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei Protocoalelor de folosință 

gratuită încheiate în baza Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 303/17.12.2018. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5 

20. Proiect de hotărâre privind trecerea unor părţi din imobilele terenuri aferente DJ 678A, 
703I şi 703K din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul public al Statului 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti”  
prin fuziune prin absorbție de către Muzeul Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5 

22. Proiect de hotărâre privind înregistrarea UAT Judeţul Argeş în Sistemul Naţional 
Electronic de Plată Online a Taxelor utilizând cardul bancar. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Regiei Autonome  Județene de Drumuri 
Argeş R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui parteneriat între Județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș și Asociația pentru Asistență Socială „Universul copiilor 
speciali” cu privire la susținerea acțiunilor întreprinse în cadrul perioadei de 
sustenabilitate a proiectului „Promovare și sprijin în scopul creșterii spiritului civic la 
nivelul județului Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5 și K6 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
                                                                                                                                                  
                                                                                    Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                        Ionel VOICA 

 
 


